Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO N°
075/2026

IND

DISPÕE SOBRE FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESPORTIVOS
PAM TODAS AS EQUIPES QUE PARTICIPARÃO DOS CAMPEONATOS AMADORES DE
BARUERI, EM TODAS AS CATEGORIAS, NO ANO DE 2026.

ISO 9001 I SA 8000 i ISO 14001
Fls: N°  (2.)

Proc. N° ( -108-5)tOOD6

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto A secretaria
competente, para que estude a possibilidade de providenciar fornecimento de uniformes
esportivos para todas as equipes que participarão dos Campeonatos Amadores de Barueri, em
todas as categorias, no ano de 2026.

Plenário Vereador Wagih Salles emer, 02 de F vereiro de 2026.

go Rodrigues Alves
Vereador

Justificative

A presente justificativa visa destacar a importAncia do fornecimento de uniformes
esportivos para todas as equipes que participarão dos Campeonatos Amadores de Barueri, em
todas as categorias, no ano de 2026. 0 esporte amador desempenha papel essencial na
promoção da saúde, inclusão social, integração comunitária e no fortalecimento dos vínculos
entre jovens, adultos e famílias de nossa cidade. Garantir uniformes adequados é uma forma
de valorizar os atletas, oferecendo condições dignas e igualitárias para que possam
representar seus bairros e suas equipes com identidade, organização e segurança. Além disso,
o uniforme padroniza a apresentação das equipes, contribui para o melhor desenvolvimento
das competições e reforça o compromisso do município com o incentivo ao esporte.

0 apoio aos atletas amadores significa investir na formação cidadã, na ocupação
saudável do tempo livre e no desenvolvimento de talentos locais, promovendo qualidade de
vida e fortalecendo o esporte como instrumento de transformação social. Dessa forma, o
fornecimento dos uniformes não é apenas um ato de apoio material, mas uma iniciativa que
reafirma o respeito, a valorização e o incentivo ás práticas esportivas em Barueri.

Reiterando a indicação do Vereador Leandrinho Dantas n°509/2025.

8
0

1
0

N
 0

S;
t1

 9Z
8Z

-til
#-

D3

-

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br